附件1
河南省教师教育专家申报表
申报学段/学科：                 申请人签名：          年   月   日

	姓   名
	
	性别
	
	民族
	
	照片

（一寸彩色）

	出生年月
	
	学历
	
	所学专业
	
	

	政治面貌
	
	现任职务
	
	职称
	
	

	从教专业
	
	学段
	
	学科
	
	

	研究专长
	
	

	培训专长
	
	

	工作单位
	

	通讯地址
	
	邮政编码
	

	单位电话
	
	手  机
	

	传   真
	
	电子邮箱
	

	个人

简历
	（包括主要教育经历、工作经历和工作业绩）



	教育

教学

成就
	（公开发表或出版的主要论文、著作等，代表性的研究及教学成果等）



	教师教育

实践经验
	（主要说明承担市级以上教师培训任务、指导青年教师和校本研修情况以及承担职前培养情况等，请注明项目和讲授课程）



	主要荣誉
	

	县级教育

行政部门（高校院系部）初审及推荐意见
	负责人（签字）                  年   月   日（公章）

	市级教育

行政部门（高等院校/相关单位）审核及推荐意见
	负责人（签字）                  年   月   日（公章）

	省教育厅

专家评审

意见
	负责人（签字）                     年   月   日（公章）


注：此表须双面打印。
附件2：

洛阳师范学院2012年河南省教师教育专家一览表

	序号
	姓  名
	专家类别
	专家层次
	职称

	01
	时明德
	学科教育专家
	普通高中教师教育专家、

普通初中教师教育专家
	教授

	02
	宋文献
	学科教育专家
	普通高中教师教育专家
	教授

	03
	杜燕红
	其他
	幼儿教师教育专家
	教授

	04
	张春玲
	其他
	小学教师教育专家
	教授

	05
	张西方
	其他
	普通高中教师教育专家、

普通初中教师教育专家
	教授

	06
	马锦华
	其他
	普通高中教师教育专家、

普通初中教师教育专家、幼儿教师教育专家
	教授

	07
	刘岸英
	其他
	普通高中教师教育专家、

普通初中教师教育专家
	教授

	08
	孟宪乐
	学科教学专家、

其他
	普通初中教师教育专家、

小学教师教育专家
	教授

	09
	马春莲
	教育技术能力建设专家
	普通高中教师教育专家、普通初中教师教育专家、小学教师教育专家
	教授

	10
	袁彩虹
	学科教育专家
	普通高中教师教育专家、普通初中教师教育专家
	教授

	11
	张瑞玲
	教材建设专家
	学科教育专家
	教授

	12
	王淑玉
	学科教学专家
	普通初中教师教育专家
	教授

	13
	马宝红
	学科教学专家
	普通初中教师教育专家
	副教授

	14
	张凌江
	其他
	普通高中教师教育专家、

普通初中教师教育专家、小学教师教育专家、

幼儿教师教育专家
	教授

	15
	李勇
	学科教学专家
	普通初中教师教育专家
	教授


附件3：
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教师〔2015〕386号

河 南 省 教 育 厅

关于遴选推荐河南省教师教育专家暨

省级中小学教师培训团队人选的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各有关高等院校，各有关单位：

按照河南省教师教育专家库建设规划，根据《教育部办公厅 财政部办公厅关于做好2015年中小学幼儿园教师国家级培训计划实施工作的通知》（教师厅[2015]2号）精神，为充分发挥教师教育专家作用，进一步加强中小学（含幼儿园）教师培训团队建设，提高教师教育质量和效益，省教育厅决定更新充实河南省教师教育专家库，并依托专家库建立省级中小学教师培训团队，造就一支“有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心”的教师教育专家和培训者队伍。同时，按照教育部的要求，各县须在省辖市的指导下，建立县级教师培训团队。现将有关事宜通知如下：

一、推荐专家人选范围和条件

（一）推荐专家人选范围

教师培训机构、教研室等教育教学机构的专职培训者、教研员，高等院校学科课程和教学论教师、具有一定学术素养的教师教育管理者，成绩突出、具有丰富培训经验的中小学幼儿园一线优秀教师（中原名师、特级教师、厅级以上学术带头人、省级名师、省级骨干教师等）以及中等幼儿师范学校教师。原任河南省教师教育专家符合条件者，可以申请连任；不申请连任者，即失去教师教育专家荣誉称号。

（二）推荐专家人选条件

1．师德高尚，贯彻党的教育方针，带头践行社会主义核心价值观，遵纪守法，敬业爱岗，为人师表，乐于奉献，追求卓越。
2．业务精湛，严谨治学，勇于创新，具有较强的课程领导力、教学领导力和教师领导力，具备较强的表达能力、写作能力、教学组织能力、信息技术与教育教学融合能力或者培训设计和培训组织管理能力以及教师工作坊主持能力等，教书育人成绩突出，学术造诣较高，在本学科（领域）有较高声誉，科研成果显著，一般应具有本系列高级专业技术职称。

3．实践经验丰富，在职后教育方面，承担过市级以上中小学教师培训任务，学员反映良好，培训效果突出，优先推荐承担过“国培计划”和省级培训任务的专家；在职前教育方面，教学效果突出，师范生反映良好，优先推荐获得过市厅级以上教学成果奖、承担过市厅级以上重点课题等教学名师或专家。

4.能够发挥示范、引领、辐射作用，热爱教师教育事业，热心中小学教师培训事业和师范生的培养，积极承担教师教育教学、培训管理等教师教育领域内的各项任务，认真参加教育部和省教育厅组织的各项培训。

5．观念领先，熟悉中小学教育教学实际，了解国内外教师教育改革发展趋势，对教师教育改革发展现实问题有深入、系统的实践研究。
6．身体健康，年龄一般不超过55周岁。

二、推荐专家人选方式和类别
（一）推荐专家人选方式

各市县教育局、高等院校、培训机构和有关单位采取个人申请和组织推荐相结合的方式。
1．个人申请。凡经自查认为具备教师教育专家条件的有关人员均可填写《河南省教师教育专家申报表》（见附件2）进行申请。

2．单位推荐。申请者所在单位必须出具推荐意见。

3．市、县和高校审核。省教育厅根据各地教师数、省骨干级以上教师数、以往教师教育专家数、承担“国培计划”任务情况以及学科课程和教学论教师情况、全省有关高校转型发展等情况，对各地、各单位教师教育专家推荐名额进行了分配。各市、县教育局和高等院校要按照《河南省教师教育专家推荐名额分配计划一览表》（附件1），对辖区内申请者进行初审和遴选，通过者按一人一档建档，并填写《河南省教师教育专家推荐人选汇总表》（见附件3）。档案中除《河南省教师教育专家申报表》外，还应有：⑴市、县（区）教育部门出具的模范遵守教师职业道德证明（原件）；⑵省级以上教育行政部门教研、教科研成果奖励证明（复印件）；⑶本人学历证明（复印件）；⑷本人职称证明（复印件）；⑸省级以上教育行政部门授予的荣誉称号证明（复印件）；⑹承担过培训任务和指导校本研修或培养、指导师范生等情况证明（复印件）；⑺其他有特色优势的证明（复印件）。

4.省教育厅遴选。省教育厅将组织专家对河南省教师教育专家推荐人选进行评审、遴选，之后公布入选专家名单，颁发证书。
（二）推荐专家人选类别

1.幼儿园：幼儿园管理，健康、语言、社会、科学、艺术等五个领域。
2.小学：品德与生活（品德与社会）、语文、数学、英语、体育、音乐、美术、科学、综合实践活动。
3.初中：思想品德、语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、体育与健康、音乐、美术以及综合实践活动。
4.高中：思想政治、语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、体育与健康、音乐、美术、信息技术、通用技术和综合实践活动。
5.其他：教师教育理论与实践、教师教育理论与实践、班主任工作、师德教育、心理健康教育、书法教育、法治教育、学校管理、安全教育以及教材建设专家等。
三、专家库的建立与使用

通过我厅审核认定的人选，既是教师教育专家，又是培训者，在授予“河南省中小学幼儿园教师教育专家”并颁发证书的同时，纳入河南省中小学幼儿园教师培训专家库，为省、市、县、校各级组织教师培训和院校培养、指导师范生时选聘。按照教育部的规划和要求，部分专家库成员将分期分批参加教育部组织的培训团队研修项目，提高培训实施能力，同时承担“国培计划”、“省培计划”、教师教育课程改革等省教育厅组织的有关教师教育改革发展的工作任务。省教育厅将建立专家库信息管理系统，实行动态管理，根据各方对专家培训、教学、评估等有关工作的评价反馈，定期进行调整和补充。
四、有关要求

（一）河南省教师教育专家库是加强教师教育师资队伍建设，提高教师教育质量，培育和强化培训者队伍建设的重要措施。各市县教育行政部门、各培训机构、高等院校和有关单位要高度重视此项工作，认真落实，切实做好遴选推荐工作。同时，要结合本地、本单位教师教育发展实际，逐步建立健全区域内的教师教育专家库和教师培训团队。
（二）各省辖市、省直管县（市）在遴选推荐专家库人员时，要兼顾各个学段不同学科，尽量实现区域内所有学科全覆盖。

（三）各省辖市、省直管县（市）及有关单位请于6月20日前将河南省教师教育专家候选人档案（纸质版，一人一套）、《河南省教师教育专家申报表》和《河南省教师教育专家推荐人选汇总表》（见附件3）（纸质版及电子版）报送至省教育厅师范教育处。

（四）按照教育部要求，省教育厅制定了《河南省县级教师培训团队建设指导意见（试行）》（见附件4），各县要在本通知下发之日起，在省辖市的管理和指导下，组建县级教师培训团队，填写《河南省县级教师培训团队一览表》（见附件5），省辖市汇总辖区内各县（市）信息后上报，省直管县（市）直接上报，亦于6月20日前将电子版统一报省教育厅备案。
联系人：李社亮，联系电话：0371-69691697，邮箱：393026840@qq.com，地址：河南省郑州市郑东新区正光路11号，邮编：450018。

附件：1.河南省教师教育专家推荐名额分配计划一览表

2.河南省教师教育专家申报表
3.河南省教师教育专家推荐人选汇总表
4.河南省县级教师培训团队建设指导意见（试行）

5.河南省县级教师培训团队一览表
2015年5月27日
河南省教育厅办公室              2015年5月28日印发

附件1
河南省教师教育专家推荐名额
分配计划一览表
	地市
	高中
	初中
	小学
	幼儿园
	合计

	郑州市
	20
	26
	45
	20
	111

	开封市
	10
	15
	27
	8
	60

	洛阳市
	15
	27
	42
	13
	97

	平顶山市
	12
	13
	28
	11
	64

	安阳市
	12
	15
	26
	10
	63

	鹤壁市
	6
	10
	15
	4
	35

	新乡市
	12
	22
	32
	15
	81

	焦作市
	12
	14
	21
	9
	56

	濮阳市
	12
	18
	32
	10
	72

	许昌市
	7
	17
	31
	12
	67

	漯河市
	8
	10
	15
	5
	38

	三门峡市
	12
	12
	15
	5
	44

	南阳市
	15
	32
	62
	12
	121

	商丘市
	15
	29
	55
	12
	111

	信阳市
	12
	28
	45
	7
	92

	周口市
	13
	34
	60
	4
	111

	驻马店市
	12
	27
	48
	10
	97

	济源市
	5
	3
	5
	3
	16

	巩义市
	3
	3
	5
	2
	13

	兰考县
	2
	5
	5
	2
	14

	汝州市
	3
	4
	6
	3
	16

	滑  县
	3
	5
	8
	2
	18

	长垣县
	2
	3
	5
	2
	12

	邓州市
	3
	6
	10
	3
	22

	永城市
	2
	5
	10
	3
	20

	固始县
	3
	5
	9
	2
	19

	鹿邑县
	2
	4
	8
	1
	15

	新蔡县
	2
	4
	8
	1
	15

	合计
	235
	396
	678
	191
	1500


	序号
	单位
	名额
	序号
	单位
	名额

	1
	郑州大学
	10
	15
	郑州幼儿师范高等专科学校
	8

	2
	河南大学
	40
	16
	安阳幼儿师范高等专科学校
	8

	3
	河南师范大学
	40
	17
	河南广播电视大学
	5

	4
	信阳师范学院
	33
	18
	河南省电化教育馆
	7

	5
	洛阳师范学院
	30
	19
	河南省基础教育教学研究室
	15

	6
	安阳师范学院
	30
	20
	河南省教育科学研究所
	7

	7
	南阳师范学院
	25
	21
	河南省实验中学
	8

	8
	周口师范学院
	25
	22
	河南省第二实验中学
	7

	9
	商丘师范学院
	25
	23
	河南省实验小学
	6

	10
	郑州师范学院
	30
	24
	河南省实验幼儿园
	6

	11
	河南教育学院
	15
	25
	河南大学附属中学
	8

	12
	许昌学院
	10
	26
	河南师范大学附属中学
	8

	13
	平顶山学院
	10
	27
	其他举办有教师教育专业的高等院校
	≤5

	14
	焦作师范高等专科学校
	10
	
	
	


附件2

河南省教师教育专家申报表
申报学段/学科：                 申请人签名：          年   月   日

	姓   名
	
	性别
	
	民族
	
	照片

（一寸彩色）

	出生年月
	
	学历
	
	所学专业
	
	

	政治面貌
	
	现任职务
	
	职称
	
	

	从教专业
	
	学段
	
	学科
	
	

	研究专长
	
	

	培训专长
	
	

	工作单位
	

	通讯地址
	
	邮政编码
	

	单位电话
	
	手  机
	

	传   真
	
	电子邮箱
	

	个人

简历
	（包括主要教育经历、工作经历和工作业绩）



	教育

教学

成就
	（公开发表或出版的主要论文、著作等，代表性的研究及教学成果等）



	教师教育

实践经验
	（主要说明承担市级以上教师培训任务、指导青年教师和校本研修情况以及承担职前培养情况等，请注明项目和讲授课程）



	主要荣誉
	

	县级教育

行政部门（高校院系部）初审及推荐意见
	负责人（签字）                  年   月   日（公章）

	市级教育

行政部门（高等院校/相关单位）审核及推荐意见
	负责人（签字）                  年   月   日（公章）

	省教育厅

专家评审

意见
	负责人（签字）                     年   月   日（公章）


注：此表须双面打印。
附件3

河南省中小学幼儿园教师教育专家推荐人选汇总表

                    市（县）：（公章）
	 市县
	学科（领域）
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	职务
	职称
	所学专业
	学历
	民族
	政治面貌
	手机
	邮箱

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：此表用excell制作上报。
附件4
河南省县级教师培训团队建设指导意见

（试  行）

根据《教育部办公厅财政部办公厅关于关于做好2015年中小学幼儿园教师国家级培训计划实施工作的通知》（教师厅[2015]2号）有关要求，为加强县级教师培训团队建设，结合我省实际，特制定本管理办法。

一、目标任务

有效整合县域内优质教师培训资源，建设一支专兼结合、素质优良、结构合理教师培训团队，通过参与“国培计划”项目培训和实施，打造一支“用得上、干得好”的本土化县级教师培训团队，为县域内乡村中小学幼儿园教师的专业发展提供持续有效的支持服务。

二、建设要求

1、团队数量：各县级教育行政部门要按照培训者与本地乡村教师比不低于1:30建立县级教师培训团队。

2、学科结构：按照国家和省《义务教育各学科课程设置方案）》和《3-6岁儿童学习与发展指南》规定的课程实现全学科覆盖，每一个学科都要按规比例建立县级教师培训团队，促进各学科教师均衡发展，小学科至少每个团队2-3人，大学科1个学科可建若干团队。

3、类别结构：由熟悉义务教育和学前教育的县级教研、培训和电教等机构的专业人员和中小学、幼儿园一线优秀骨干以上教师组成，优先吸收本地学科教研员、特级教师、名师及学科带头人进入培训团队。

三、成员条件

入选县级教师培训团队应具备以下基本条件：

1、热爱教育事业，师德良好，具有为乡村教师专业发展奉献的精神。

2、有五年以上从教经历，熟悉中小学教学业务，在教育教学中教育一定的示范和引领作用。

3、具有一定的研训经验和实施能力，组织或参与过中小学、幼儿园教研和培训工作，能独立开发培训课程（专题），并实施培训；掌握中小学、幼儿园教研方法和技术，能组织开展备课评课议课及教育教学实际问题研究，总结提炼成果，加工生成性资源，加以有效应用。

4、具有较强的专业发展动力，愿意全程参加县级教师培训团队培训活动，自觉完成各项目实践活动。

5、认真履行培训团队职责，积极参与乡村教师专业发展指导与培训活动，发挥“种子”教师作用。

四、管理、培训及考核

1、管理机制：县级乡村教师培训团队建设和管理，省级统筹，在省辖市指导下，实行县上组建和管理，省辖市、直管县（市）统一认定，报省教育厅备案。

2、业务培训：各地要为专兼职培训团队成员的专业的发展创造良好条件。按照教育部的规划和要求，“国培计划”项目县的县级教师培训团队成员将分期分批纳入“国培计划”置换脱产项目进行系统培训。

3、考核管理：项目县要制定县级乡村教师培训团队考核办法，细化考核指标体系。专职培训者要切实深入中小学校开展研究与实践，原则上每年不少于2个月，要将兼职培训者承担教育行政部门组织或认定的培训任务计入教学工作量，强化激励政策措施，并根据考核结果，对培训团队成员实行动态调整。

附件5

河南省县级教师培训团队一览表
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